Уголовное дело № 1-504/2023

27RS0003-01-2023-002495-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 30 мая 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.

при секретаре Примак Я.А.

с участием государственного обвинителя Просветова В.Д.,

подсудимой ФИО1 и её защитника-адвоката Суркова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, а также группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельно производство (далее лицо № 1), совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»).

Преступление совершено умышленно на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.01.2019 до 01.09.2021, неустановленное лицо, являющееся зашифрованным абонентом и активным пользователем мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» с логином «Haba Work» («Хаба Ворк») и отображаемым именем «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») (далее по тексту – лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что наибольшая доходность от незаконного сбыта наркотических средств достигается посредством сети «Интернет», с целью регулярного обеспечения себе преступным путем высокого уровня материального благосостояния, осознавая то, что совершение преступлений в составе действующей под единым руководством устойчивой и сплоченной организованной группы с четким распределением ролей участников облегчит совершение преступлений, будет способствовать достижению лучших преступных результатов и, следовательно, получению более высоких преступных доходов, решило создать организованную группу, преступная деятельность которой будет направлена на совершение систематических преступлений в сфере незаконного сбыта синтетических наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и в частности на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края. 

При этом лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») при активном использовании в сети «Интернет» мессенджера «Telegram» («Телеграм»), оснащенного сервисом для быстрого обмена сообщениями, используемого для осуществления незаконных сбытов запрещенных веществ посредством размещенных в данном мессенджере интернет-магазинов. 

По замыслу организатора незаконный сбыт наркотических средств участниками организованной группы планировалось осуществлять бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») – специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы скрыт от посторонних лиц, после чего в мессенджере «Telegram» («Телеграм») в боте «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») планировалось размещать объявления о продаже наркотических средств с целью привлечения покупателей. Переписку с покупателями, касающуюся приобретения ими наркотических средств, планировалось вести посредством использования мессенджера «Telegram» («Телеграм»), с любых электронных устройств, имеющих доступ в сеть «Интернет», а для оплаты потребителями наркотических средств использовать сервисы электронных платежных систем. 

При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, руководитель организованной группы должен был отправлять покупателю номер электронного кошелька либо банковской карты платежной системы, для перечисления заранее установленной денежной суммы, соответствующей количеству заказываемого наркотического средства, а при подтверждении денежного перевода – сообщать покупателю посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. 

Согласно преступному замыслу организатора, перемещение наркотических средств, поступающих в распоряжение участников организованной группы, должно было осуществляться по следующей схеме: «оператор» («куратор», далее по тексту – «оператор») – «варщик» – «склад» («курьер склада», «региональный склад», далее по тексту – «кладовщик») – «закладчик» («розничный курьер», далее по тексту – «закладчик») – «приобретатель». При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована руководителем организованной группы (он же организатор) путем исключения из цепочки перемещения наркотических средств одного или нескольких звеньев в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата. 

Информацию о поступлении наркотического средства в населенный пункт планировалось передавать посредством программы мгновенного обмена сообщениями мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» руководителем организованной группы лицу, выполняющему функции «кладовщика».

Информацию о размещении «кладовщиком» наркотических средств в тайниках («закладках») для «закладчиков» и «приобретателей» планировалось передавать по следующей схеме: «кладовщик» – «оператор» – «закладчик» – «оператор» – «приобретатель». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), в период с 01.01.2019 до 01.09.2021, используя электронное устройство с возможностью доступа в мессенджер «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», произвело регистрацию пользователя с логином «Haba Work» («Хаба Ворк») и отображаемым именем «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), а также бота с названием «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»), который представляет собой чат (канал) для принятия сообщений (команд) от «приобретателей» и лиц, желающих стать участниками организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и отправки им ответов. 

Для удобства работы с ботом «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») участников организованной группы и приобретателей наркотических средств данное лицо определило данный бот как магазин для покупки потребителями наркотических средств, разработало дизайн интерфейса, внесло в интерфейс описание и ассортимент наркотических средств, указало цены, осуществило операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, в том числе, для привлечения неопределенного круга лиц для участия в незаконных сбытах наркотических средств поручило боту в случае поступления предложения в виде текстовой команды о вступлении в организованную группу в качестве «кладовщиков» и «закладчиков» для участия в незаконных сбытах наркотических средств, перенаправлять данных лиц различным операторам магазина по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»). 

Для достижения преступной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), выполняя роль руководителя созданной им организованной группы, организовало изготовление крупных партий синтетических наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, тем самым обеспечило организованную группу наркотическими средствами.

Далее, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в период с 01.01.2019 по 23.12.2021 подыскало и вовлекло в состав организованной группы лиц, которые разделяли с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств. 

Лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), осуществляя руководство созданной им организованной группой, обладая для этого необходимыми личностными качествами, способностями и навыками, отвело себе управленческие функции в отношении организованной группы, а также отдельных её участников как при совершении конкретных преступлений в сфере незаконных сбытов наркотических средств, так и при обеспечении деятельности организованной группы, согласно разработанным плану и схеме, четко распределило роли и обязанности членов организованной группы, а именно:

при вышеизложенных обстоятельствах создало и оформило в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» бот «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»), специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения приобретателям, взяв на себя функцию «оператора» созданного им интернет-магазина;

планировало и организовывало конкретные преступления, связанные с незаконным сбытом синтетических наркотических средств; 

осуществляло подбор участников организованной группы в сети «Интернет», в том числе, через мессенджер «Telegram» («Телеграм»), распределение ролей («должностей») между участниками организованной группы, общее руководство участниками организованной группы;

осуществляло координацию действий участников организованной группы, выработку мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам;

осуществляло поиск, приобретение, обеспечение организованной группы наркотическими средствами синтетического происхождения;

обеспечивало финансовую деятельность организованной группы, совершая финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, распределение дохода каждого участника группы с учетом конкретной выполненной «работы»;

выполняя функцию «оператора» (наряду с другими «операторами»): 

- организовывало незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе – на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края с использованием мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» и координировало действия всех участников организованной группы;

- определяло количество сбываемых наркотических средств и их стоимость; 

- организовывало передачу партий наркотических средств дистанционным способом от неустановленных изготовителей наркотиков к «кладовщикам» и от «кладовщиков» к «закладчикам»;

- получало от «закладчиков», «кладовщиков» посредством текстовых сообщений мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адреса, ориентирующие фотографии и описания к ним тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после поступления оплаты от потребителей, сообщало последним;

- принимало от приобретателей оплату денежных средств за реализуемые им наркотические средства;

- вело учет сбываемых наркотических средств и полученных от их продажи денежных средств.

В целях реализации своих вышеуказанных преступных намерений лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «варщиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

изготавливать по указанию руководителя организованной группы и «оператора» крупные партии наркотических средств, после чего – доставлять их в заранее подысканные места безопасного хранения;

обеспечивать сохранность изготовленных наркотических средств;

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адреса сформированных тайников («закладок») с крупными партиями наркотических средств, ориентирующие фотографии и описания к ним.

Лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «кладовщиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

получать по сведениям, предоставленным руководителем организованной группы и «оператором», крупные партии наркотических средств на территории Хабаровского края и близлежащих субъектов, доставлять их в заранее подысканные места безопасного хранения;

обеспечивать сохранность полученных наркотических средств;

в соответствии с заданием руководителя организованной группы и «оператора» производить фасовку наркотических средств на партии меньшего размера, после чего – передавать партии наркотических средств через тайники («закладки») на территории Хабаровского края и близлежащих субъектов иным участникам преступной группы - «закладчикам», другим «кладовщикам» с целью их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей и иным участникам организованной группы;

в соответствии с заданием руководителя организованной группы и «оператора» осуществлять перевозку партий наркотических средств из одного субъекта Российской Федерации в другой, передавая при этом партии наркотических средств через тайники («закладки») иным участникам преступной группы; 

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адреса организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующие фотографии и описания к ним.

Лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), являясь руководителем организованной группы, определило преступные роли лиц, выполняющих функции «закладчиков»:

неукоснительно выполнять указания руководителя организованной группы и «оператора» при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

получать от руководителя организованной группы и «оператора» через оборудованные тайники («закладки») расфасованные партии наркотических средств, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного «розничного» сбыта потенциальным приобретателям путем оборудования тайников («закладок») на территории Хабаровского края; 

обеспечивать сохранность полученных наркотических средств;

передавать руководителю организованной группы и «оператору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» адреса организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующие фотографии и описания к ним.

По указанию руководителя организованной группы (и «оператора») «кладовщик» мог совмещать обязанности согласно основной отведенной ему роли и обязанности «закладчика». 

Для обеспечения бесперебойного функционирования всех звеньев организованной группы, осуществления негласного контроля за выполнением своих обязанностей согласно отведенным ролям всеми членами организованной группы по сбыту наркотических средств, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») привлекло для наказания «закладчиков» и «кладовщиков» неустановленных лиц (называемых среди участников организованной группы «охранниками» либо «спортсменами»), которые в случае ненадлежащего, по мнению руководителя организованной группы, выполнения своих функций по незаконному сбыту наркотических средств «закладчиками» и «кладовщиками», в том числе, в случае обращения ими в свою пользу полученных для сбыта наркотических средств, применяли к указанным лицам любое насилие, в том числе, опасное для жизни и здоровья, а также оказывали психологическое воздействие на «закладчиков» или «кладовщиков» путем их запугивания и высказывания угроз применения к ним любого насилия.

Для осуществления подбора новых работников в качестве «закладчиков», а также для проведения инструктажа указанных лиц, разъяснения им целей, задач, правил поведения и порядка действий в ходе выполнения возложенных на них обязанностей «закладчиков», в том числе – в случае задержания лицами из числа сотрудников правоохранительных органов или гражданских лиц, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») привлекло для совершения вышеуказанных функций неустановленных лиц, которые выполняли возложенные на них обязанности по подбору и инструктажу новых членов группы наряду с «операторами», но не выполняя функции последних. 

Так, руководителем организованной группы, по определенным им критериям, в состав организованной группы наряду с другими неустановленными лицами в разные дни в период с 01.01.2019 по 23.12.2021 были вовлечены неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» логин «Work HBK» («Ворк ХБК») и отображаемое имя «@bogdanahab» («богданахаб») (далее по тексту – лицо под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб») для выполнения функций «оператора», неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» логин «САМАНТА КАААААДР» и отображаемое имя «@vvvv22211» («вввв22211») (далее по тексту – лицо под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211»), для выполнения функций по подбору и инструктажу лиц, принимаемых на работу «закладчиками», а также три лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту лица №№ 2, 3 и 4), и ФИО1 – для выполнения, соответственно, функций «кладовщиков» и «закладчиков» с целью систематического совершения незаконных сбытов синтетических наркотических средств на территории Хабаровского края при следующих обстоятельствах:

В период с 01.01.2019 по 26.11.2021 лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») предложило лицу под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211») войти в состав организованной группы по сбыту наркотических средств, наделив последнего полномочиями по подбору и инструктажу новых «закладчиков» для работы в магазине по продаже наркотических средств синтетической группы «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»).

Лицо под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211») на данное предложение ответило согласием, тем самым вступило в преступный сговор с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника. 

В период с 01.01.2019 по 03.12.2021 лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») предложило лицу под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), войти в состав организованной группы по сбыту наркотических средств, отведя последнему роль «оператора» магазина по продаже наркотических средств синтетической группы «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»), а также наделив его полномочиями по подбору наиболее добросовестно выполняющих свои обязанности по оборудованию тайников («закладок») наркотических средств работников из числа «закладчиков» для перевода их в «кладовщиков». 

Лицо под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб») на данное предложение ответило согласием, тем самым вступило в преступный сговор с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника. 

В один из дней в период с 01.09.2021 по 18.10.2021 неустановленное лицо при помощи устройства с выходом в сеть «Интернет» осуществило регистрацию в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» пользователя с отображаемым именем «@adidas146» («адидас146»), именем пользователя «Тим Тимыч», подключив к нему абонентский номер № (далее по тексту – аккаунт). 

После чего данное лицо осуществило трудоустройство в качестве «закладчика» в магазин по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»). В качестве вознаграждения лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») пообещало платить неустановленному лицу от 150 до 200 рублей за 1 закладку наркотического средства, содержащегося в каждом оборудованном им тайнике («закладке») с наркотическим средством для «приобретателя».

Далее неустановленное лицо в один из дней в период с 01.09.2021 по 18.10.2021, находясь на территории г. Хабаровска, передало вышеуказанный аккаунт в пользование лицу № 2, направив последнему посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» ссылку для доступа в указанный аккаунт и сообщив соответствующий код доступа к нему, и предложило последнему осуществлять вместо него, используя данный аккаунт, незаконный сбыт наркотических средств, выполняя обязанности «закладчика» согласно отведенной роли в организованной группе. 

Лицо № 2, в свою очередь, на данное предложение ответило согласием, в связи с чем в один из дней с 01.09.2021 по 18.10.2021, находясь на территории г. Хабаровска, на принадлежащем ему смартфоне марки «Iphone» в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» осуществило вход в аккаунт с отображаемым именем «@adidas146» («адидас146») и далее начало от своего имени вести переписку с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), выполняющим обязанности оператора магазина по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»), выполняя в последующем обязанности по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «закладчика».

Таким образом, лицо № 2, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, приняло обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей». Тем самым лицо № 2 вступило в преступный сговор с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

После этого в один из дней с 26.11.2021 по 29.11.2021 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо № 5), испытывая трудное финансовое положение, в ходе личной беседы, состоявшейся между ним и лицом № 2 по адресу: 

<

...> дом №, квартира № №, обратилось к последнему с проблемой отсутствия у него денежных средств для обеспечения своих финансовых потребностей. 

Лицо № 2, в свою очередь, уже работая в течение определенного времени «закладчиком» в магазине по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») и систематически получая в результате деятельности по незаконному сбыту наркотических средств преступный доход, предложило лицу № 5 вместе с ним работать в вышеуказанном магазине в должности «закладчика», при этом платить ему часть денежного вознаграждения от полученного им от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») денежного вознаграждения, не осведомляя при этом лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») о вступлении с лицом № 5 в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. 

Лицо № 5, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с лицом № 2 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, на предложение лица № 2 ответило согласием, тем самым указанные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив при этом роли в совершении преступлений: в обязанности лица № 2 входило получение «закладок» наркотических средств из тайников и последующее оборудование новых тайников («закладок») наркотических средств на территории Хабаровского края, а также переписка с оператором «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и отправка ему адресов организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующими фотографиями и описаниями к ним. 

В обязанности лица № 5 входила аренда по указанию лица № 2 автомобиля и перевозка совместно с лицом № 2 наркотических средств к местам оборудования тайников («закладок») на территории Хабаровского края, а также наблюдение за окружающей обстановкой, когда лицо № 2 получало из тайников «закладки» наркотических средств и оборудовало новые тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей», с целью предупреждения лица № 2 о появлении лиц, способных помешать достижению их преступной цели. При этом лицо № 5 в состав организованной группы под руководством лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») не входило и участником такой преступной группы не являлось.

В период с 01.09.2021 по 26.11.2021, лицо № 3, находясь по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, используя принадлежащее ему электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» осуществило регистрацию аккаунта с отображаемым именем «Bob Marley» («Боб Марли») и именем пользователя «@ling4brar» («линг4брар»), подключив к нему абонентский номер №, после чего осуществило поиск оператора магазина по продаже наркотиков с отображаемым именем «Haba Work» («Хаба Ворк»), функции которого осуществляло лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в целях осуществления работы в интернет-магазине «CSK SHOP» (ЦСК ШОП»), специализирующемся на сбыте наркотических средств, и отправило последнему текстовое сообщение о своем желании трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств на территории Хабаровского края. 

Лицо, действующее под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), желая вовлечь в преступную деятельность по сбыту наркотиков как можно больше лиц, в указанный период времени на запрос лица № 3 ответило согласием и в качестве вознаграждения пообещало платить лицу № 3 от 150 до 250 рублей за каждый оборудованный им тайник («закладку») с наркотическим средством для «приобретателя». 

Лицо № 3, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответило согласием на предложение лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей». Тем самым лицо № 3 вступило в преступный сговор с указанным неустановленным лицом и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

После этого для проведения инструктажа нового члена группы, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») направило лицо № 3 к лицу под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211»), которое, используя мессенджер «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», согласно отведенной ему роли, провело инструктаж лица № 3, разъяснив ему цели, задачи, правила поведения и порядок действий в ходе выполнения возложенных на него обязанностей «закладчика», после чего лицо № 3 продолжило выполнять обязанности «закладчика», являясь активным участником организованной группы. 

В период с 01.01.2019 по 03.12.2021 лицо № 4, находясь по адресу: 

<

...> дом № №, квартира № № используя принадлежащее ему электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» осуществило регистрацию аккаунта с именем пользователя «@ilyayukha» («илюха») и отображаемым именем «…..», подключив его к абонентскому номеру №, после чего, пройдя по ссылке, отправленной ему в социальной сети «ВКонтакте» неустановленным пользователем, начало вести переписку с лицом под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб») в целях осуществления работы в интернет-магазине «CSK SHOP» («ЦСК ШОП»), специализирующемся на сбыте наркотических средств, и отправило последнему текстовое сообщение о своем желании трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств на территории Хабаровского края. 

Лицо, действующее под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), желая вовлечь в преступную деятельность по сбыту наркотиков как можно больше лиц, 03.12.2021 ответило согласием и в качестве вознаграждения пообещало платить лицу № 4 от 100 до 250 рублей за каждый оборудованный им тайник («закладку») с наркотическим средством для «приобретателя». 

Лицо № 4, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с лицом под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), а в последующем и лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответило согласием на предложение лица под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «приобретателей». Тем самым лицо № 4 вступило в преступный сговор с указанным неустановленным лицом и вошло в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

Так как лицо № 4 зарекомендовало себя как надёжный работник, которому можно доверить крупные партии наркотических средств для фасовки и сбыта, лицо под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), выполнив свою роль, 31.01.2022 перенаправило лицу № 4 к руководителю организованной группы – лицу под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), для получения в дальнейшем указаний по сбыту наркотических средств. Лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), в свою очередь, наряду с руководством организованной группой, стало выполнять в отношении лица № 4 обязанности «оператора». 

Таким образом, лицо № 4 продолжило свое участие в составе организованной группы в качестве ее активного участника.

18.03.2022 лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» в электронных сообщениях высказало лицу № 4 предложение работать «кладовщиком» в магазине по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») с возложением на него обязанностей согласно новой отведенной роли. 

В этот же день лицо № 4, находясь по адресу: 

<

...> дом № № квартира № №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности, разделяя с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответило согласием на предложение лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «кладовщика», то есть лица, осуществляющего фасовку полученного по указанию «оператора» наркотического средства и создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «закладчиков». 

Таким образом, лицо № 4 продолжило свое участие в составе организованной группы в качестве ее активного участника.

В один из дней с 15.12.2021 по 23.12.2021 ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> дом № №, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг») с возможностью выхода в сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» осуществила регистрацию аккаунта с именем пользователя «@Uliana01» («Ульяна01») и логином «Ульяна», подключив его к абонентскому номеру №, после чего в один из дней с 15.12.2021 по 23.12.2021, находясь по адресу: 

<

...> дом № №, используя принадлежащее ей вышеуказанное электронное устройство, на сайте «Фарпост» сети «Интернет» осуществила просмотр объявлений об имеющихся вакансиях работы в интернет-магазинах, специализирующихся на сбыте наркотических средств, и выбрала наиболее выгодную для себя вакансию в объявлении, размещенном не позднее ДД.ММ.ГГГГ на указанном сайте одним из операторов магазина по продаже наркотиков, и, пройдя по ссылке, указанной в данном объявлении, отправила текстовое сообщение в мессенджере «Telegram» («Телеграм») лицу под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») о своем желании трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. В качестве вознаграждения лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») пообещало платить ФИО1 150 рублей за каждый оборудованный ею тайник («закладку») с наркотическим средством для «приобретателей». 

ФИО1, будучи осведомленной о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, в вышеуказанных времени и месте, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответила согласием на предложение лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «закладчика», то есть лица, непосредственно создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств. Тем самым ФИО1 вступила в преступный сговор с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и вошла в состав организованной группы в качестве ее активного участника.

В один из дней с 01.01.2022 по 03.01.2022 лицо № 1, будучи стойким потребителем наркотических средств синтетической группы на протяжении длительного времени и осведомленным о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, в ходе личной беседы с ФИО1, состоявшейся на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, высказало последней желание работать совместно с ней «закладчиком» в магазине по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») и получать при этом в качестве вознаграждения наркотические средства для личного потребления из получаемой для сбыта партии наркотических средств. 

На предложение лица № 1 ФИО1 ответила согласием, в результате чего указанные лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Хабаровского края, не осведомляя об этом лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»).

При этом лицо № 1 и ФИО1, распределив между собой роли в совершении преступлений, договорились совместно оборудовать тайники («закладки») наркотических средств на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края; помимо прочего, в обязанности лица № 1 входило получение из тайника («закладки») наркотического средства согласно координатам, предоставленным ФИО1 оператором под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»); в обязанности ФИО1, помимо прочего, входила переписка с оператором «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и отправка ему адресов организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующих фотографий и описания к ним. Выполняя указанную преступную роль, лицо № 1 в состав организованной группы под руководством лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») не входило и участником такой преступной группы не являлось.

В один из дней с 30.01.2022 по 01.02.2022 лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» в электронных сообщениях высказало ФИО1 предложение работать «кладовщиком» в магазине по продаже наркотических средств «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») с возложением на нее обязанностей согласно новой отведенной роли. 

ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> дом № №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности, разделяя с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответила согласием на предложение лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «кладовщика», то есть лица, осуществляющего фасовку полученного по указанию лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») наркотического средства и создающего в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «закладчиков» и других «кладовщиков». 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Хабаровского края, в один из дней в период с 30.01.2022 по 01.02.2022, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, в ходе личной беседы сообщила лицу № 1 об отведенной ей роли «кладовщика» в магазине по продаже наркотических средств «CSK SHOP» (»ЦСК ШОП») и что она будет получать от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») крупные партии наркотических средств, осуществлять их фасовку и создавать в целях незаконного сбыта тайники («закладки») наркотических средств для «закладчиков», на что лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в указанные время и месте, сообщило, что продолжит осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО1, при этом указанные лица распределили между собой роли в совершении преступлений: в обязанности ФИО1 и лица № 1 входило оборудование тайников («закладок») наркотических средств на территории г. Комсомольска-на-Амуре и Хабаровского края для «закладчиков» в целях последующего сбыта наркотических средств, фасовка полученной партии наркотических средств; в обязанности лица № 1, помимо прочего, входило получение наркотических средств из тайников («закладок») согласно координатам, предоставленным ФИО1 оператором под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), в обязанности ФИО1, помимо прочего, входила переписка с оператором «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и отправка ему адресов сформированных тайников («закладок») с наркотическими средствами, ориентирующих фотографий и описания к ним. 

Лидер организованной группы, являясь ее организатором и руководителем, был инициатором преступных намерений. Лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), создав организованную группу, выработало меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполняло само и требовало их выполнения другими участниками организованной группы, а именно:

использование в структуре организованной группы четкой иерархии, включавшей в себя несколько «должностей» в зависимости от выполняемых участниками организованной группы функциональных обязанностей: «варщик», «охранник», «оператор», «кладовщик», «закладчик», с возможностью замещения «должностей», отсутствие личного знакомства между участниками организованной группы, выполняющих разные (несхожие) функциональные обязанности, что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника организованной группы правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность организованной группы и продолжать преступную деятельность;

применение в общении между участниками организованной группы чатов мессенджера «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», использование которых возможно с любых электронных устройств, имеющих доступ в сеть «Интернет», с созданных в указанном мессенджере аккаунтов, при этом аккаунт «оператора» –лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), не имеет привязки к конкретным лицам, абонентским номерам, логин периодически изменяется самим оператором, что сделано в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок;

использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок») для «приобретателей», а также бесконтактного способа получения денежных средств за реализованные наркотические средства, что снижало риск изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков;

проведение инструктажей соучастников о правилах соблюдения необходимых мер конспирации и предосторожности в целях недопущения их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, в частности о создании тайников («закладок») в безлюдных местах, на значительном расстоянии друг от друга (не менее 100 метров), герметичности упаковки наркотических средств, получении «закладок» наркотических средств в течение нескольких часов после получения указания от «оператора», назначение штрафов за ненадлежащее выполнение обязанностей согласно отведенной роли в группе.

Созданная и руководимая лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием многоуровневой системы соучастников, стабильностью состава, четким распределением ролей между ними, наличием умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, формы и методы которых носили однотипный и постоянный характер, были направлены на долговременную преступную деятельность с целью обогащения, путем бесконтактного незаконного сбыта на территории Хабаровского края, Еврейской автономной области и иных близлежащих субъектов неопределенному кругу лиц наркотических средств через тайники («закладки») с использованием сети «Интернет».

Правила взаимоотношений и поведения участников организованной группы заключались в отработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, конспирации. Каждый из членов организованной группы выполнял отведенную ему функцию, определенную руководителем группы – лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»).

Таким образом, организованная группа в составе лица под псевдонимом «@bogdanahab» («богданахаб»), лица под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211»), лиц №№ 2, 3, 4, ФИО1 и иных неустановленных лиц, действующая под единым руководством лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), была нацелена на систематическое совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

устойчивостью, выразившейся в наличии организатора преступной группы, длительности существования организованной группы, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились, в неоднократности и систематичности совершенных незаконных сбытов наркотических средств, стабильностью состава участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны организатора преступной группы, организационные решения которого исполнялись неукоснительно и незамедлительно;

сплочённостью, выразившейся в осознании каждым членом причастности к организованной группе и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств;

организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности организатором организованной группы, подготовке и приготовлении к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у организатора организованной группы и участников организованной группы единого преступного умысла, иерархическом распределении ролей и координации действий участников, осознании каждым участником общих целей функционирования организованной группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности в организованной группе, распределением доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе, в наличии отработанной схемы конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами, сокрытии информации о соучастниках организованной группы;

мобильностью, обеспечивающейся наличием технических средств для оперативной и устойчивой связи;

координацией деятельности участников организованной группы, оперативностью и взаимозаменяемостью участников, планированием преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем количественных и качественных показателей деятельности, наличием штрафных санкций за их невыполнение;

внутренней дисциплиной, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений;

регенеративностью, выразившейся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Деятельность организованной группы под руководством лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в составе лица под псевдонимом «@bogdanahab», лица под псевдонимом «@vvvv22211» («вввв22211»), лиц № 2, 3, 4, ФИО2 и иных неустановленных лиц, направленная на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Хабаровского края и иных близлежащих субъектов, которая представляла собой высокую общественную опасность и подрывала жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, продолжалась с 01.01.2019 по 16.04.2022, после чего, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

За указанный период ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, а также в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Так, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») при участии иных неустановленных лиц в период с 01.01.2019 по 08.04.2022 оборудовало на территории Смидовичского района Еврейской автономной области на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 27,17 метров в северном направлении от автодороги Р-297 «Амур» Чита-Невер-Свободный-Архара-Биробиджан-Хабаровск, и на расстоянии примерно 12 км 370 метров в восточном направлении от дома № 4/1 по улице Гагарина села Песчаного Смидовичского района Еврейской автономной области, тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр, в особо крупном размере, предназначенным для сбыта посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования нового тайника для «кладовщика», который, в свою очередь, осуществит фасовку наркотического средства и дальнейший его сбыт. 

После чего лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с лицом № 2 и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, выполняя возложенные на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 08.04.2022, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание лицу № 2 забрать из вышеуказанного тайника, расположенного на территории Смидовичского района Еврейской автономной области, «закладку» наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр. 

Лицо № 2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, 09.04.2022 посредством телефонного звонка сообщило лицу № 5 о полученных указаниях от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»). 

Лицо № 5, в свою очередь, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, на арендованном автомобиле марки «SKODA ROOMSTER» («Шкода Румстер»), государственный регистрационный номер №, под его управлением, совместно с лицом № 2 09.04.2022 в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 27,17 метров в северном направлении от автодороги Р-297 «Амур» Чита-Невер-Свободный-Архара-Биробиджан-Хабаровск, и на расстоянии примерно 12 км 370 метров в восточном направлении от дома № 4/1 по ул. Гагарина с. Песчаного Смидовичского района Еврейской автономной области, где лицо № 5 осталось в автомобиле и наблюдало, согласно отведенной ему роли, за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица № 2 о появлении лиц, способных помешать достижению преступной цели, и в случае приближения таковых должно было сообщить об этом лицу № 2.

Лицо № 2, в свою очередь, в указанное время вышло из автомобиля и на данном участке местности на земле обнаружило два полимерных пакета, в которых находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр.

Вышеуказанные полимерные пакеты с наркотическим средством лицо № 2 поместило в один полимерный пакет желтого цвета, после чего, удерживая указанный пакет в руках, перенесло его в автомобиль марки «SKODA ROOMSTER» («Шкода Румстер»), государственный регистрационный номер №, припаркованный на данном участке местности, и поместило пакет с наркотическим средством внутри под заднее левое пассажирское сиденье вышеупомянутого автомобиля, тем самым лицо № 2 и лицо № 5 приобрели и начали хранить наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1747,4 гр, в данном тайнике с целью его незаконного сбыта в последующем посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» путем оборудования нового тайника на территории города Хабаровска согласно разработанной схеме. 

О получении наркотического средства из тайника лицо № 2 в это же время посредством электронных сообщений в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» сообщило лицу под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), после чего лица № 2 и 5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сети «Интернет», на автомобиле марки «SKODA ROOMSTER» («Шкода Румстер»), государственный регистрационный номер №, под управлением последнего, выехали в город Хабаровск по автодороге Р-297 «Амур» Чита-Невер-Свободный-Архара-Биробиджан-Хабаровск.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств в особо крупном размере лица № 2 и 5, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иные неустановленные лица не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку лица № 2 и 5 были задержаны сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску 09.04.2022 в 18 часов 35 минут вблизи поста ГИБДД, расположенного на расстоянии примерно 650 метров от дома № 38 по улице Широкой города Хабаровска в юго-западном направлении по автодороге Р-297 «Амур» Чита-Невер-Свободный-Архара-Биробиджан-Хабаровск, после чего указанное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску 09.04.2022 в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а в последующем 09.04.2022 в период с 19 часов 20 минут по 20 часов 20 минут изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УМВД России по городу Хабаровску вблизи поста ГИБДД, расположенного на расстоянии примерно 650 метров от дома № 38 по улице Широкой города Хабаровска в юго-западном направлении по автодороге Р-297 «Амур» Чита-Невер-Свободный-Архара-Биробиджан-Хабаровск. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1747,4 гр, образует особо крупный размер.

Таким образом, лица № 2 и 5, при указанных обстоятельствах, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, а лицо № 2 также в составе организованной группы совместно и согласованно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1747,4 гр., однако, довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

После этого, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой им, действуя совместно и согласованно с лицом № 4 и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняя возложенные на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 11.04.2022, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание лицу № 4 забрать из тайника, расположенного на расстоянии примерно 30 метров от дома № 24 по Матвеевскому шоссе города Хабаровска, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 1747,4 гр. 

Лицо № 4 11.04.2022 в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, после получения от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» информации о месте, где находится партия наркотического средства, не предполагая, что 10.04.2022 в период с 09 часов 15 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю в ходе проведения с участием лиц № 2 и 5 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на участке местности на расстоянии примерно 30 метров от дома № 24 по Матвеевскому шоссе города Хабаровска был оставлен муляж наркотического средства, прибыл на указанный участок местности, где с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории города Хабаровска посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» согласно разработанной схеме, забрал из тайника у подножья дерева полимерный сверток, обмотанный отрезком скотч-ленты, в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 1747,4 гр., поместив его в рюкзак, находящийся при нем. 

11.04.2022 в 15 часов 17 минут лицо № 4 было задержан сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю возле дома № 24 по Матвеевскому шоссе города Хабаровска, после чего в этот же день в период с 19 часов 15 минут по 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия лицо № 4 выдало муляж наркотического средства, оставленный 10.04.2022 в период с 09 часов 15 минут по 12 часов 20 минут сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю в ходе проведения с участием лиц № 2 и 5 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 1747,4 гр., положив его на землю, откуда он в последующем в ходе данного осмотра был изъят сотрудниками полиции. 

Таким образом, лицо № 4 при указанных обстоятельствах, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушалось незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 1747,4 гр., однако, довести свои преступные действия до конца не смогло по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

После этого, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с лицом № 3 и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняя взятые на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 12.04.2022, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание лицу № 3 забрать из тайника, расположенного на расстоянии примерно 104 метров от дома № 16 по улице Зеленой села Нагорного Хабаровского района Хабаровского края, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 742 гр., то есть, в особо крупном размере. 

Лицо № 3 12.04.2022 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 41 минуты, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы совместно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, после получения от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» информации о месте, где находится партия наркотического средства, не предполагая, что 12.04.2022 в период с 10 часов 50 минут по 13 часов 05 минут сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску в ходе проведения с участием лица № 4 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на участке местности на расстоянии примерно 104 метров от дома № 16 по улице Зеленой села Нагорного Хабаровского района Хабаровского края был оставлен муляж наркотического средства, прибыло на указанный участок местности, где с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Хабаровского края посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» согласно разработанной схеме забрало из тайника у подножья дерева полимерный сверток, обмотанный отрезком скотч-ленты, в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 742 гр., который взяло в руки и направилось в сторону от места тайника с муляжом наркотического средства. 

12.04.2022 в 17 часов 41 минуту лицо № 3 было задержано сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску возле дома № 16 по улице Зеленой села Нагорного Хабаровского района Хабаровского края, после чего в этот же день в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия лицо № 3 выдало муляж наркотического средства, оставленный 12.04.2022 в период с 10 часов 50 минут по 13 часов 05 минут сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску в ходе проведения с участием лица № 4 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 742 гр., положив его на землю, откуда он в последующем в ходе данного осмотра был изъят сотрудниками полиции. 

Таким образом, лицо № 3 при указанных обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушалось незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 742 гр., однако, довести свои преступные действия до конца не смогло по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») при участии иных неустановленных лиц в период с 01.01.2019 по 12.04.2022 оборудовало на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 160 метров от корпуса № 25 дома № 10 поселка Аякс города Владивостока Приморского края, тайник с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 960,5 гр., в особо крупном размере, предназначенным для сбыта посредством сети «Интернет» путем оборудования нового тайника для «кладовщика», который, в свою очередь, осуществит фасовку наркотического средства и дальнейший его сбыт. 

После этого, 12.04.2022, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с лицом № 2 и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняя взятые на себя преступные обязательства, действуя умышленно, не предполагая, что переписку от имени лица № 2 осуществляет оперуполномоченный ФИО8, действующий в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание лицу № 2, от имени которого действовал оперуполномоченный ФИО8, забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 960,5 гр., и поместить его в новый тайник на территории города Хабаровска для последующего сбыта вышеуказанным способом. 

Оперуполномоченный ФИО8, в свою очередь, 12.04.2022 в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 160 метров от корпуса № 25 дома № 10 поселка Аякс города Владивостока Приморского края, изъял из незаконного оборота сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, весом 960,5 гр., о чем сообщил лицу под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), не разглашая при этом последнему сведения об осуществлении оперативно-розыскной деятельности в отношении организованной группы. 

Далее, лицо под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»), действуя в составе созданной и руководимой им организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», выполняя возложенные на себя преступные обязательства, действуя умышленно, 14.04.2022, в ходе переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» дало указание ФИО1 забрать из тайника, расположенного на расстоянии примерно 35,944 метров от дома № 31 «А» по Матвеевскому шоссе города Хабаровска, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, весом 960,5 гр. 

Далее ФИО1, выполняя возложенную на нее преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, а также группой лиц по предварительному сговору с лицом № 1, 14.04.2022 сообщила последнему о полученных указаниях от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК»).

ФИО1 и лицо № 1, выполняя возложенные на них преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, после получения в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет» информации от лица под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») о месте, где находится партия наркотического средства, не предполагая, что в период с 22 часов 30 минут 13.04.2022 по 01 час 55 минут 14.04.2022 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на участке местности на расстоянии примерно 35,944 метров от дома № 31 «А» по Матвеевскому шоссе города Хабаровска был оставлен муляж наркотического средства, 16.04.2022 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут прибыли на указанный участок местности, где с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории города Хабаровска и города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края посредством интернет-магазина «CSK SHOP» («ЦСК ШОП») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», согласно разработанной схеме, лицо № 1 забрало из тайника у подножья дерева полимерный сверток, обмотанный отрезком скотч-ленты, в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 960,5 гр., взяв его в руки и поместив во внутренний карман надетой на нем куртки, и направился в сторону от места тайника с муляжом наркотического средства к ожидающей его ФИО1 у дома № 31 «А» по Матвеевскому шоссе г. Хабаровска, которой лицо № 1 должно было передать полученное наркотическое средство. 

16.04.2022 в 12 часов 35 минут ФИО1 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску возле дома № 31 «А» по Матвеевскому шоссе города Хабаровска, после чего 16.04.2022 в период времени 18 часов 15 минут по 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия у лица № 1 из кармана надетой на нем куртки был изъят муляж наркотического средства, оставленный в период с 22 часов 30 минут 13.04.2022 по 01 час 55 минут 14.04.2022 сотрудниками ОНК УМВД России по городу Хабаровску в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в котором должно было находиться наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 960,5 гр. 

Таким образом, ФИО1 и лицо № 1, при указанных обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, а ФИО1 также в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с лицом под псевдонимом «@habamaxHBK» («хабамаксХБК») и иными неустановленными лицами, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», покушались незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 960,5 гр., то есть, в особо крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу по ходатайству ФИО1 с ней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том 12 л.д. 44), в рамках которого она взяла на себя обязательства дать подробные показания обо всех совершенных ею преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, иными способами активно способствовать раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ первый заместитель прокурора Хабаровского края ФИО9 обратился в суд с представлением об особом порядке судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, мотивируя соблюдением обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО1 все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ней основным и дополнительным соглашением о сотрудничестве соблюдены. 

В судебном заседании подсудимая пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, активно содействовала правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, в присутствии адвоката и совместно с ним поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с выполнением обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель поддержал представление первого заместителя прокурора и согласился с заявленным ФИО1 ходатайством, подтвердив активное содействие последней следствию в раскрытии и расследовании совершенного преступления, а также то, что подсудимая полностью выполнила свои обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, дала правдивые и подробные показания по обстоятельствам уголовного дела, оказала правоохранительным органам содействие по изобличению лиц, причастных к совершению аналогичных преступлений. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника и государственного обвинителя, поддержавших заявленное ходатайство, с учетом того, что подсудимой выполнены условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Подсудимая добровольно заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, после проведения консультации с защитником. ФИО1 осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела и представления прокурора усматривается, что подсудимая ФИО1 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве и дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, при участии защитника, считает, что условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, подсудимой выполнены в полном объеме, при этом установлено, что угроза личной безопасности ФИО1 и её близким родственникам отсутствует.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В ходе предварительного следствия ФИО1 не пыталась избежать уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её род занятий, семейное положение, возраст.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, находится в состоянии беременности, после совершения преступления до настоящего времени к уголовной и административной ответственности не привлекалась, получает медикаментозное лечение в связи с заболеванием почек.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие заболевания почек, молодой возраст, нахождение в состоянии беременности. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд, с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60, ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, приходит к выводу о назначении ФИО1, как единственно возможного, наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 условной меры наказания, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, а также для применения в отношении ФИО1 принудительных работ как альтернативы лишению свободы. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Суд считает, что целью данной правовой нормы является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери либо отца как единственного родителя. По смыслу закона, в применении института отсрочки отбывания наказания первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя.

Совершенное ФИО1 преступление не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Нахождение ФИО1 в состоянии беременности подтверждается информацией КГБУЗ «Городская больница имени А.В. Шульмана» Министерства здравоохранения Хабаровского края о постановке ФИО1 на учет по беременности в срок 12 недель.

Указанные выше сведения о личности ФИО1 не свидетельствуют о том, что применение ч. 1 ст. 82 УК РФ противоречило бы интересам ребенка, рождение которого ожидается.

Учитывая все установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением отсрочки отбывания наказания на период беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО1 наказания на период беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий за поведением осужденных, в отношении которых отбывание наказания отсрочено, по месту своего жительства.

Вещественные доказательства 3 конверта с дисками и 4 конверта с документами хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Копия верна

Председательствующий Е.Н. Виговский